
Rep. n. 

Anno 2023

Tit. X

Cl. 4

Fasc. 2021-X/4.262

N. Allegati /

Rif. /

sv/MCT/MC

AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: Affidamento  diretto,  con  le  modalità  dell’accordo 
quadro ai sensi dell’art 54 comma 3 del D.lgs. 50/2016, 
tramite  il  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  –  MePA,  alla  società  Corsi  di  lingue 
Varese srl dei servizi di organizzazione e svolgimento di 
corsi di lingue straniere a favore degli studenti Erasmus 
in uscita e di italiano a favore degli studenti Erasmus in 
entrata, per le sedi di Varese e di Como, per un periodo 
di cinque anni a partire dal 1° febbraio 2022. Modifica 
imputazione  contabile  Lotto  1:  sede  di  Varese  –  CIG 
9020790F63

IL DIRIGENTE DELL’AREA
INFRASTRUTTURE E APPROVVIGIONAMENTI

Richiamata  la  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  del  26 
gennaio 2022, n. 20, con la quale è stato approvato l’affidamento 
diretto,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  1  lett.  a)  della  legge  11 
settembre  2020,  n.  120  e  s.m.i.,  con  le  modalità  dell’accordo 
quadro,  mediante  ricorso  al  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione – MePA, alla società Corsi di Lingue Varese srl, 
P.IVA 02258810122, con sede in via Veratti 11, 21100 Varese, dei 
“servizi di organizzazione e svolgimento di corsi di lingue straniere 
a favore degli  studenti  Erasmus in uscita  e di  italiano a favore 
degli studenti Erasmus in entrata, per le sedi di Varese e di Como, 
per un periodo di cinque anni a partire da febbraio 2022, Lotto 1 - 
sede di Varese (CIG 9020790F63) e Lotto 2 - sede di Como (CIG 
90208007A6)”, per un importo complessivo pari a € 138.275,00, 
IVA esente, di cui € 73.125,00 per il Lotto 1 ed € 65.150,00 per il 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9370
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
Uff. 1.031.0

Piazza Ovest Piano I
Uff. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 
12.00

Mercoledì: 14.00 - 16.00

http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html




AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Lotto 2, imputato sul budget dell’Unità Analitica UA.00.99.14.01 
“Ufficio  Relazioni  internazionali  e  gestione  studenti 
internazionali”, voce COAN CA.04.46.08.01.08 - “Altri interventi a 
favore degli  studenti”,  per € 27.655,00 sul budget dell’esercizio 
2022 (Progetto ERASMUS_ORGANISATIONAL_SUPPORT) e per le 
successive quote annuali di € 27.655,00 per gli anni 2023, 2024, 
2025,  2026  sul  budget  programmatorio  (Dettaglio  n.  39875  - 
Scheda di Budget n. 18571);
Richiamato il decreto del Direttore Generale del 21 ottobre 2021, 
n. 917, con il quale il Dott. Luca Gallo, Responsabile dell’Ufficio 
Relazioni internazionali e gestione studenti internazionali, è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

Richiamato  il  Capitolato  speciale  di  appalto  che  prevede  la 
determinazione dell’importo contrattuale complessivo quale valore 
massimo degli ordinativi che potranno essere richiesti dall’Ateneo 
per un periodo di 5 anni, senza fissazione di importi massimi su 
base annuale e senza vincolo  all’acquisto dell’intero ammontare 
del contratto;
Richiamata  la  nota  di  accettazione  del  preventivo  in  data  18 
febbraio 2022, prot. n. 8821;

Richiamato il Decreto del Direttore Generale del 15 giugno 2023, 
n. 621, con cui è stata approvata la disattivazione, con decorrenza 
1°  luglio  2023,  dell’Ufficio  Relazioni  internazionali  e  gestione 
studenti internazionali, con conseguente attribuzione delle relative 
competenze al Servizio Internazionalizzazione;

Richiamata la nota via e-mail del RUP, in data 14 luglio 2023, con 
la quale si evidenzia come l’aumento di studenti Erasmus in uscita 
e in entrata, nonché l’inclusione di dottorandi internazionali nelle 
liste  dei  partecipanti  ai  corsi  di  Italiano  per  stranieri,  abbiano 
richiesto  l’aumento  del  numero  di  corsi  da  erogare,  al  fine  di 
offrire  al  meglio un servizio  molto  apprezzato,  soprattutto  dagli 
studenti internazionali;

Accertato che, ad oggi, la suddivisione annuale stimata della spesa 
non risulta pertanto essere funzionale alla corretta  gestione del 
servizio  e  il  residuo  disponibile,  imputato  sul  budget  2023,  è 
insufficiente a coprire il fabbisogno relativo all’annualità in corso, 
in  particolare  con  riferimento  al  Lotto  1  -  Varese  (CIG 
9020790F63);

2



AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

Ritenuto  opportuno  rimodulare  l’imputazione  della  spesa, 
anticipando al 2023 parte del finanziamento inizialmente imputato 
sull’esercizio 2026, per un importo pari a € 10.000,00, IVA esente, 
fermo restando il valore complessivo dell’accordo quadro; 

Accertata la disponibilità finanziaria di € 10.000,00, IVA esente, a 
carico  dell’Unità  Analitica  UA.00.99.A10.01  –  Servizio 
internazionalizzazione,  budget  2023,  voce  COAN 
CA.04.46.08.01.08  –  “Altri  interventi  a  favore  degli  studenti, 
Progetto “ERASMUS ORGANISATIONAL_SUPPORT”;

DECRETA

1. di  rimodulare  l’imputazione  contabile  del  contratto 
sottoscritto con l’impresa  Corsi di Lingue Varese srl, P.IVA 
02258810122, con sede in via Veratti 11, 21100 Varese, per i 
servizi  di  organizzazione  e  svolgimento  di  corsi  di  lingue 
straniere  a  favore  degli  studenti  Erasmus  in  uscita  e  di 
italiano a favore degli  studenti  Erasmus in entrata,  per le 
sedi di Varese e di Como, per un periodo di cinque anni a 
partire  dal  1°  febbraio  2022,  limitatamente  al Lotto  1  - 
Varese  (CIG  9020790F63),  anticipando  al  2023  parte  del 
finanziamento inizialmente imputato sull’esercizio 2026, per 
un importo complessivo pari a € 10.000,00, IVA esente;

2. di imputare la spesa complessiva di € 10.000,00, IVA esente, 
sul  budget  2023  dell’unità  analitica  UA.00.99.A10.01  – 
Servizio  internazionalizzazione,  alla  voce  COAN 
CA.04.46.08.01.08 – “Altri interventi a favore degli studenti”, 
Progetto “ERASMUS ORGANISATIONAL_SUPPORT”, dando 
atto  che  la  quota  da  imputarsi sul  budget  2026,  a  carico 
dell’Unità  Analitica  UA.00.99.A10.01  –  Servizio 
internazionalizzazione,  voce  COAN  CA.04.46.08.01.08  – 
“Altri  interventi  a  favore  degli  studenti”,  Progetto 
“ERASMUS  ORGANISATIONAL_  SUPPORT”,  è  ridotta 
all’importo  di  € 17.655,00 (IVA esente),  di  cui  €  4.625,00 
(IVA esente) per il  Lotto 1 - Varese (CIG 9020790F63) ed € 
13.030,00  (IVA  esente)  per  il  Lotto  2  –  Como  (CIG 
90208007A6);

3. di  incaricare  l’Ufficio  Appalti,  forniture  e  servizi 
all’esecuzione  del  presente  provvedimento  che  verrà 
registrato nel Repertorio generale dei decreti;

3



AREA 
INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
Ufficio Appalti, forniture e 

servizi

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento  viene  pubblicato  sul  profilo  del 
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Varese, data della firma digitale

Il Dirigente ad interim
Dott. Marco Cavallotti
Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D. Lgs. 50/2016): Dott. Luca 
Gallo
Tel. +39 0332 219341 – luca.gallo @uninsubria.it

4

mailto:luca.gallo%20@uninsubria.it

		2023-07-20T16:17:58+0200
	IT
	Marco Cavallotti




